

广东朝阳电子科技股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度公司整体经营情况

2022 年度，广东朝阳电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）全年实现营业总收入为 138,546.31 万元，同比增长 5.79%；归属于上市公司股东的净利润为 5,810.70 万元，同比增长 239.70%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 5,576.06 万元，同比增长 222.86%。公司 2022 年度财务决算报告如下：

二、2022 年度公司财务报告审计情况

公司 2022 年度财务报表业经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2023 年 4 月 21 日出具了容诚审字[2023]510Z0036 号标准无保留意见的审计报告。

三、2022 年度主要财务数据及变动原因分析

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	增减变动
营业总收入	138,546.31	130,961.86	5.79%
归属于上市公司股东的净利润	5,810.70	-4,159.50	239.70%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	5,576.06	-4,538.64	222.86%
经营活动产生的现金流量净额	3,202.58	12,415.01	-74.20%
基本每股收益（元/股）	0.605	-0.43	240.70%
稀释每股收益（元/股）	0.605	-0.43	240.70%
加权平均净资产收益率	7.51%	-5.12%	12.63%
总资产	160,835.63	138,489.38	16.14%
归属于上市公司股东的所有者权益	79,661.61	78,919.28	0.94%
股本	9,600.00	9,600.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	8.30	8.22	0.94%

主要变动原因分析：

1、营业总收入较上期增长 5.79%，主要原因：合并子公司飞达音响报表所致；

2、归属于上市公司股东的净利润较上期增长 239.70%，主要原因：（1）报告期内公司加强内部管理控制，提升营运效率，提升了公司的盈利能力；（2）公司外销产品以美元结算为主，报告期内受美元升值的影响，对公司全年利润产生积极影响；（3）报告期内广州飞达音响有限公司成为公司的控股子公司，其财务报表自 2022 年 3 月起纳入公司合并范围，相应增加了公司合并报表利润。

3、经营活动产生的现金流量净额较上期减少 74.2%，主要原因：报告期公司为确保正常生产经营活动加大了供应商货款支付力度。

四、2022 年公司的资产、负债状况

（一）合并资产负债表主要项目变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2022 年 1 月 1 日	同比变动
货币资金	26,321.65	16,769.42	56.96%
其他应收款	433.67	202.31	114.36%
其他流动资产	1,076.95	2,471.69	-56.43%
固定资产	40,792.91	23,812.78	71.31%
在建工程	5,807.24	23,212.67	-74.98%
无形资产	9,222.82	6,834.15	34.95%
其他非流动资产	887.18	5,151.17	-82.78%
应付账款	37,031.12	48,396.90	-23.48%
合同负债	2,198.24	294.80	645.68%
应交税费	1,076.66	210.45	411.61%
其他应付款	5,680.13	328.36	1,629.86%
一年内到期的流动负债	3,176.51	36.41	8,624.10%
其他流动负债	100.01	31.98	212.70%
长期借款	8,700.00	0	全额增长
租赁负债	182.55	53.68	240.04%

递延所得税负债	609.10	27.72	2,096.98%
---------	--------	-------	-----------

主要变动科目原因分析如下：

1、货币资金较年初增加 9,552 万, 增长 56.96%, 主要系报告期收回理财产品投资款及向银行贷款所致。

2、其他应收款较年初增长 231 万, 增长 114.36%, 主要系报告期子公司飞达音响影院押金及保证金增加；

3、其他流动资产较年初减少 1,395 万, 减少 56.43%, 主要系报告期购买结构性存款减少；

4、固定资产较年初增加 16,980 万, 增长 71.31%, 主要系报告期新厂房转固及新建精模部购入相关设备所致；

5、在建工程较年初减少 17,405 万, 减少 74.98%, 主要系报告期新厂房转固所致；

6、无形资产较年初增加 2,389 万, 增长 34.95%, 主要系报告期收购飞达音响产生的土地增值所致；

7、其他非流动资产较年初减少 4,264 万, 减少 82.78%, 主要系报告期交易对方退回公司上年支付的收购飞达音响诚意金所致；

8、应付账款较年初减少 11,366 万, 减少 23.48%, 主要系报告期加大供应商货款支付力度所致；

9、合同负债较年初增加 1,903 万, 增长 645.68%, 主要系报告期预收款未达到收入确认条件的项目增加所致；

10、应交税费较年初增加 866 万, 增长 411.61%, 主要系报告期合并子公司飞达音响报表所致；

11、其他应付款较年初增加 5,352 万, 增长 1,629.86%, 主要系报告期计提尚未支付的飞达音响剩余股权并购款；

12、一年内到期的流动负债较年初增加 3,140 万, 增长 8,624.10%, 主要系报告期新增银行借款所致；

13、其他流动负债较年初增加 68 万, 增长 212.70%, 主要系报告期公司合并飞达音响预收款项所致；

14、长期借款较年初增长 8,700 万, 全额增长, 主要系报告期增加并购贷款所致。

15、租赁负债较年初增加 129 万, 增长 240.04%, 主要系报告期子公司飞达音响并表所致;

16、递延所得税负债较年初增加 581 万, 增长 2,096.98%, 主要系报告期子公司收到飞达音响资产增值并表所致;

(二) 合并利润表主要项目重大变动情况及原因分析:

单位: 万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
营业收入	138,546.31	130,961.86	5.79%
营业成本	114,111.12	120,334.38	-5.17%
税金及附加	647.71	398.57	62.51%
销售费用	2,266.72	1,531.19	48.04%
管理费用	7,880.50	5,511.77	42.98%
研发费用	5,260.57	5,692.71	-7.59%
财务费用	-1,996.55	298.96	-767.83%
利息收入	249.42	514.04	-51.48%
投资收益	-527.75	40.75	-1,395.09%
公允价值变动收益	295.00	128.48	129.61%
信用减值损失	-52.77	213.31	-124.74%
资产减值损失	-3,678.02	-3,350.19	-9.79%
营业外收入	51.9	13.28	290.84%
营业外支出	123.53	137.71	-10.29%
所得税费用	495.62	-1,392.68	135.59%

主要变动科目原因分析如下:

1、营业收入较上年同期增加 7,584 万, 增长 5.79%, 主要系报告期合并子公司飞达音响报表所致;

2、营业成本较上年同期减少 6,223 万, 减少 5.17%, 主要系报告期加强内部

管理控制，提升营运效率，严格控制原材料采购成本，提升了公司的盈利能力；

3、销售费用较上年同期增加 736 万，增长 48.04%，主要系报告期子公司飞达音响并表所致；

4、管理费用较上年同期增加 2,369 万，增长 42.98%，主要系报告期合并子公司飞达音响报表所致；

5、研发费用较上年同期减少 432 万，减少 7.59%，主要系报告期内主动优化研发项目，提升研发效率。

6、财务费用较上年同期减少 2,296 万，减少 767.83%，主要系报告期汇率上升导致汇兑收益增加；

7、利息收入较上年同期减少 265 万，减少 51.48%，主要系报告期公司银行贷款贴息减少；

8、投资收益较上年同期减少 569 万，减少 1,395.09%，主要系报告期外汇锁汇亏损所致；

9、公允价值变动收益较上年同期增加 167 万，增长 129.61%，主要系报告期飞达音响 20%股权远期收购义务公允价值变动增加所致；

10、信用减值损失较上年同期减少 266 万，减少 124.74%，主要系报告期应收账款余额减少所致；

11、资产减值损失较上年同期增加 328 万，增长 9.79%，主要系报告期计提的存货跌价准备与商誉减值增加所致；

12、营业外收入较上年同期增加 39 万，增长 290.81%，主要系报告期非经营所得增加；

13、营业外支出较上年同期减少 14 万，减少 10.30%，主要系报告期对外捐赠、非流动资产毁损报废损失减少所致；

14、所得税费用较上年同期增加 1,888 万，增长 135.59%，主要系报告期扭亏为盈所致。

(三) 现金流量表主要项目重大变动情况及原因分析：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动
----	---------	---------	------

销售商品、提供劳务收到的现金	144,285.17	141,292.95	2.12%
收到的税费返还	7,343.77	2,451.89	199.51%
收到的其他与经营活动有关的现金	1,073.29	1,419.30	-24.38%
经营活动现金流入小计:	152,702.23	145,164.14	5.19%
购买商品、接受劳务支付的现金	117,343.11	104,016.92	12.81%
支付的其他与经营活动有关的现金	4,778.10	3,657.70	30.63%
经营活动现金流出小计:	149,499.65	132,749.14	12.62%
经营活动产生的现金流量净额:	3,202.58	12,415.01	-74.20%
收到其他与投资活动有关的现金	7,503.58	10,000.00	-24.96%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,404.89	20,794.75	-83.63%
投资活动产生的现金流量净额:	-5,971.94	-18,192.18	-67.17%
取得借款收到的现金	27,636.91	32,405.63	-14.72%
偿还债务所支付的现金	14,813.75	33,694.68	-56.04%
支付的其他与筹资活动有关的现金	3,673.86	136.88	2,583.94%
筹资活动现金流出小计:	19,214.01	34,825.00	-44.83%
筹资活动所产生的现金流量净额:	8,516.70	-2,419.37	452.02%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	888.99	26.04	3,314.38%
现金及现金等价物净增加额:	6,636.33	-8,170.50	181.22%

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 74.2%，主要系报告期公司为确保正常生产经营活动加大了供应商货款支付力度；

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 67.17%，主要系报告期企业投资活动中购买固定资产、无形资产、股权投资等投资资金减少所致；

3、筹资活动所产生的现金流量净额较上年同期增加 452.02%，主要系报告期偿还债务及偿付利息支付的现金减少所致。

广东朝阳电子科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 24 日